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Forhandling 

Helle Degn (S): 
Dette forslag er en genfremsættelse fra sidste 

folketingssamling og drejer sig om muligheden 
for at etablere private specialskoler, at give fa- 
vorable befordringsvilkår og at etablere skole- 
fritidsordninger på landets private skoler. 

Socialdemokratiet var i sidste samling imod 
dette lovforslag. Det er vi også i denne samling, 
oven i købet med samme begrundelse. Vores 
væsentligste argument: den økonomiske usta- 
bilitet, som sådan et forslag skaber for amter og 
kommuner med muligheder for etablering af 
denne type skoler, har vi stort set fået doku- 
menteret, senest for nylig i Folketingets Kom- 
munaludvalg, hvor man sidder og studerer fri- 
kommuneforsøgene og konsekvenserne og re- 
sultaterne af dem. 

I udvalget har man i forbindelse med lovfor- 
slag nr. L 78 på bilag 3 fået et svar fra bl.a. Stor- 
strøms Amtskommune, der direkte til Inden- 
rigsministeriet siger, at f.eks. Næstved Kom- 
mune kan anvende de amtslige og kommunale 
ressourcer i en fællespulje og dermed planlæg- 
ge og udnytte dem mere hensigtsmæssigt, her- 
under sikre glidende overgange mellem den 
vidtgående specialundervisning og den almin- 
delige specialundervisning. Man undgår i no- 
gen grad dobbeltvisitation og dobbelt sagsbe- 
handling, hvad der sådan set er det væsentlige 
argument også for os. 

Vi etablerer altså ekstrabureaukrati og usikre 
planlægningsforudsætninger for amter og 
kommuner ved at etablere flere skolemulighe- 
der. 

Vi mener derudover, at man bør støtte den 
offentlige skole -  det er den, der trænger til en 
økonomisk styrkelse, hvis man finder, at der er 
ressourcer ekstraordinært til rådighed -  og ikke 
etablere en form for konkurrerende virksom- 

홢 hed og en urimelig favorisering, synes vi, af pri- 
vatskolevirksomhed. 

Det nye i dette forslag er muligheden for at 
etablere skolefritidsordninger. Også det må vi 
afvise. 

Socialdemokratiet kan heller ikke denne 
gang tilslutte sig lovforslaget. 

Kirkegaard (KF): 
Da lovforslaget i hovedsagen er en genfrem- 

sættelse fra sidste samling, kan jeg henvise til 

de synspunkter, jeg fremførte på Det Konserva- 
tive Folkepartis vegne ved førstebehandlingen 
dengang. 

Vi er fortsat positive over for at åbne mulig- 
hed for at etablere specialskoler under friskole- 
loven, når blot det sikres gennem et effektivt til- 
syn, at de private specialskoler kvalitetsmæs- 
sigt står mål med de offentlige specialskoler. 

Vi kan også støtte den ændrede finansiering 
af befordringsordningen. 

Repræsentanter for de frie skoler har ved fle- 
re lejligheder fremført ønske om at få skabt ord- 
nede forhold omkring skolefritidsordninger 
ved de frie skoler. Vi er derfor meget tilfredse 
med, at ministeren nu foreslår dette problem 
løst. 

Vi kan støtte lovforslag nr. L 94. 

Hanne Thanning Jacobsen (SF): 
Det er sandt som nævnt af de forrige ordføre- 

re, at vi har behandlet dette forslag i april må- 
ned. Året før vedtog Folketinget en ny lov om 
statsstøtte til visse private skoler. 

Vi er i SF tilhængere af, at privatskolerne 
skal have rimelige udfoldelsesmuligheder. Den 
lov, vi vedtog i 1987, indeholdt bl.a. en bestem- 
melse om, at ekstraudgifter til lærertimer og 
hjælpemidler til undervisning af svært handi- 
cappede refunderes 100 pet. af det offentlige. 
Det vil sige, at der er valgfrihed mellem folke- 
skolen og de frie skoler også på denne måde for 
denne gruppe elever og deres forældre. 

Da ministeren tilkendegiver i sin fremsættel- 
se, at han kun vil gennemføre denne del af for- 
slaget, hvis der bliver bredt flertal for det, skal 
jeg hermed melde, at Socialistisk Folkeparti ik- 
ke ønsker at medvirke til forslaget. 

Hannah Kain (V): 
Med lovforslaget skabes der hjemmel til at 

etablere specialskoler under friskoleloven. For- 
målet med lovændringen er at gøre det lettere 
for forældre til svært handicappede børn at få 
børnene undervist i private skoler, hvis de øn- 
sker det. Dette formål kan Venstre helt tilslutte 
sig. 

For at sikre, at den private specialskole med 
hensyn til bygninger, undervisning og lærer- 
kræfter kan stå mål med kvaliteten i den offent- 
lige specialskole, er det rimeligt, at oprettelse af 
en privat specialskole skal godkendes af under- 
visningsministeren. Også dette kan Venstre alt- 


